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Haushaltssatzung

Gemeinde Wangerland

Haushaltsjahr2017

Aufgrund des § 112 des Mieders. Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) hat der
Rat der Gemeinde Wangerland in der Sitzung am 28. März 2017 folgende
Haushaltssatzung beschlossen:

§1

Der Haushaltspian für das Haushaltsjahr 2017 wird

1. im Ergebnishaushalt
mit dem jeweiligen Gesamtbetrag

1.1 der ordentlichen Erträge auf 18.216.271 €
1.2 der ordentlichen Aufwendungen auf 18.216.271 €

1.3 der außerordentlichen Erträge auf 41.300 €
1.4 der außerordentlichen Aufwendungen auf 41.300 €

2. im Finanzhaushalt
mit dem jeweiligen Gesamtbetrag

2.1 der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 17.307.400 €
2.2 derAuszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 17.002.817 €

2.3 der Einzahlungen für Investitionstätigkeit 701.278 €
2.4 der Auszahlungen für Investitionstätigkeit 1.806.700 €

2.5 der Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 1.882.200 €
2.6 der Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit 1.088.600 €

festgesetzt.

Nachrichtiich: Gesamtbetrag

- der Einzahlungen des Finanzhaushaltes 19.890.878 €
- derAuszahlungen des Finanzhaushaltes 19.898.117 €



§2

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen und
Investitionsfördemngsmaßnahmen (Kreditermächtigung) wird auf 1.056.000 €
festgesetzt.

§3

Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt

§4

Der Höchstbetrag bis zu dem im Haushaltsjahr 2017 Liquiditätskredite zur
rechtzeitigen Leistung von Auszahlungen in Anspruch genommen werden dürfen,
wird auf 2.880.000 € festgesetzt.

§5

Die Steuersätze (Hebesätze) für die Realsteuern werden für das Haushaltsjahr 2017
wie folgt festgesetzt.

1. Gmndsteuer

1.1 für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (GmndsteuerA) 400 v.H.

1.2 für die Grundstücke (Grundsteuer B) 400 v.H.

2. Gewerbesteuer 400 v.H.

Wangerland, den 28. März 2017

Mühlena
Bürgermeister



Ergebnishaushalt

Haushalt 2017
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Ergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Ordentliche Erträge

01. Steuern und ähnliche
Abgaben

02. Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

03. Auflösungserträge aus
Sonderposten

04. sonstige Transfererträge

05. öffentlich-rechtllche Entgelte

06. privatrechtliche Entgelte

07. Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

08. Zinsen und ähnliche
Finanzerträge

09. aktivierte Eigenleistung

10. Bestandsveränderungen

11. sonstige ordentliche Erträge

12.= Summe ordentliche
Erträge
Ordentliche Aufwendungen

13. Aufwendungen für aktives
Personal

14. Aufwendungen für
Versorgung

15. Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen

16. Abschreibungen

17. Zinsen und ähnliche
Aufwendungen

18. Transferaufwendungen

19. sonstige ordentliche
Aufwendungen

20. Uberschuss gem. § 15 Abs. 5
GemHKVO

21.= Summe ordentliche
Aufwendungen

20. Uberschuss gem. § 15 Abs. 5
GemHKVO

22. ordentliches Ergebnis

23. außerordentliche Erträge

24. außerordentliche
Aufwendungen

25. Uberschuss gem. § 15 Abs. 6
GemHKVO
26. Summe aus Zeile 24 und 25

27. außerordentliches Ergebnis

25, Uberschuss gem. § 1 5 Abs. 6
GemHKVO
28. Jahresergebnis

29, Summe der
Jahresfehlbeträge aus Vorjahren
gem.§2Abs.6GemHKVO

Fortgeschriebenes
Jahresergebnis

Ergebnis
2015

- Euro -

8.508.260,32

2.841.899,77

881.157,19

3.757.638,49

235.268,51

851.237,82

16.293,59

31.454,08

478.746,90

17.601.956,67

-5.365.970,27

-22.185,64

-5.090.452,85

-1.268.134,58

-218.406,46

-4.710.212,97

-480.394,74

-17.155.757,51

446.199,16

101.173,38

-23.445,12

-23.445,12

77.728,26

523.927,42

523.927,42

Ansatz
2016

- Euro -

8.655.200

2.904.292

808.126

100
4.149.000

242.200

821.100

17.200

10.500

511.818

18.119.536

-5.814.733

-19.400

-5.619.900

-1.214.351

-168.100

-4.819.986

-432.400

-30.666

-18.119.536

-30.666

30.666

6.100

-11.600

-11.600

-5.500

25.166

25.166

Ansatz
2017

- Euro -

8.985.800

2.617.500

831.404

100
4.137.400

243.600

818.000

49.500

22.000

510.967

18.216.271

-6.250.011

-16.400

-5.246.675

-1.219.790

-142.000

-4.821.300

-465.950

-54.145

-18.216.271

-54.145

54.145

41.300

-30.000

-11.300

-41.300

0

-11.300

65.445

65.445

Ansatz
2018

- Euro -

9.037.000

2.898.528

825.593

100
4.137.300

243.400

827.700

12.000

22.000

503.254

18.506.875

-6.324.415

-16.600

-5.182.775

-1.247.677

-136.100

-4.978.256

-431.200

-18.317.024

189.851

41.300

-30.000

-30.000

11.300

201.151

201.151

Ansatz
2019

- Euro -

9.087.800

3.110.516

814.005

100
4.137.200

236.500

784.200

12.000

19.500

493.042

18.694.863

-6.374.197

"16.700

-5.262.225

-1.287.014

-132.200

-5.069.352

-426.550

-18.568.238

126.625

41.300

41.300

167.925

167.925

Ansatz
2020

- Euro -

9.154.100

3.328.668

805.377

100
4.137.200

228,800

760.500

12.000

19.500

483.283

18.929.527

-6.447.727

-16.900

-5.199.125

"1.315.771

-131.100

-5.161.264

-433.400

-18.705.287

224.241

41.300

41.300

265.541

265.541
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Finanzhaushalt

Einzahlungen und
Auszahlungen

Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
01. Steuern und ähnliche
Abgaben
02. Zuwendungen und allgemeine
Umlagen
03. sonstige
Transfereinzahlungen
04. Öffentlich-rechtliche Entgelte

05. privatrechtliche Entgelte
06. Kostenerstattungen und
Kostenumlagen
07. Zinsen und ähnliche
Einzahlungen
08. Einzahl. aus d. Veräußerung
geringwert.
Vermögensgegenstände
09. sonstige haushaltswirksame
Einzahlungen
10. = Summe der Einzahlungen
aus Ifd. Verwaltungstätigkeit
Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit
11. Auszahlungen für aktives
Personal
12. Auszahlungen für Versorgung
13. Auszahl. f. Sach- u. Dienst!, u.
GVG
14. Zinsen und ähnliche
Auszahlungen
15. Transferauszahlungen

16. sonstige haushaltswirksame
Auszahlungen
17. = Summe der Auszahlungen
aus Ifd. Verwaltungstätigkeit
18. Saldo aus laufender
Ve rwa Itu n gstätig ke it

Ergebnis
2015

- Euro -

8.547.669,63

2.867.601,41

130,00

3.705.043,87

234.730,56

826.833,01

24.244,59

1.849,00

1.136.045,70

17.344.147,77

-5.379.057,73

-18.114,75

-5.092,745,73

-228,773,37

-4.588.247,97

-1.170.798,33

-16.477.737,88

866.409,89

Ansatz
2016

- Euro -

8.655.200

2.904.292

100

4.149,000
242.300

821.100

17.200

1.000

448.800

17.238.992

-5.747.100

-19.400

-5.619.900

"168.700

-4.819.986

-444.000

-16.819.086

419.906

Ansatz
2017

- Euro -

8.985.800

2.617.500

100

4.137.400
243.600

833.900

49.500

1.300

438.300

17.307.400

-6.165.300

-16.400

-5.246.675

-148.200

-4.930.292

-495.950

-17.002.817

304.583

Ansatz
2018

- Euro -

9.037.000

2.898.528

100

4.137.300
243.400

827.100

12.000

1.300

427.300

17.584.028

-6.237.100

-16,600

-5.182.775

-137.900

-4.978.256

-461.200

-17.013.831

570.197

Ansatz
2019

- Euro -

9.087.800

3.110.516

100

4.137.200

236.500

783.600

12.000

1.300

416.300

17.785.316

-6.286.300

"16.700

-5.262.225

-133.400

-5.069.352

-426.550

-17.194.527

590.789

Ansatz
2020

- Euro -

9.154.100

3.328.668

100

4.137.200
228.800

759.900

12.000

1.300

405.300

18.027.368

-6.355.400

-16.900

-5.199.125

-132.000

-5.161.264

-433.400

-17.298.089

729.279



Einzahlungen und
Auszahlungen

Einzahlungen für
l nvestitionstätigkeit
19. Zuwendungen für
Investitionstätlgkeit
20. Beiträge u.a. Entgelte für
Investitionstätigkeit
21. Veräußerung von
Sachvermögen
22. Veräußerung von
Finanzvermögensanlagen
23. sonstige Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen
für Investitionstätigkeit
Auszahlungen für
Investitionstätigkeiten
25, Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden
26. Baumaßnahmen

27. Erwerb von beweglichen
Sachvermögen
28. Erwerb von
Finanzvermögensanlagen
29. Aktivierbare Zuwendungen

30. Sonstige Investitionstätigkeit
31. = Summe der Auszahlungen
für Investitionstätigkeit
32. Saldo aus
Investitionstätigkeit
33. Finanzierungsmittel-
U berschuss/"Fehl betrag
Ein-, Auszahlungen aus
Finanzierungstätigkelt
34. Einzahlungen; Aufnahme von
Krediten und inneren Darlehen für
Investitionstätigkeit
35. Auszahlungen; Tjlgung von
Krediten und Rückzahlung von
inneren Darlehen für
Investitionstätigkeit
36. Saldo aus
Finanzierungstätigkeit
37. Summe der Salden aus
Zeile 33 und 36
38. voraussichtl. Bestand an
Zahlungsmitteln am Anfang des
Haushaltsjahres
39. voraussichtl. Bestand an
Zahlungsmitteln am Ende des
Haushaltsjahres

Ergebnis
2015

- Euro -

316.971,34

131.122,05

221.314,30

3.067,75

672.475,44

-36.306,90

-233.819,10

-405.813,24

-7.430,49

-516.070,86

-1.199.440,59

-526.965,15

339.444,74

986.379,49

-1.224.066,89

-237.687,40

101.757,34

101.757,34

Ansatz
2016

- Euro -

216.600

125.000

144.100

3.000

488.700

-32.000

-575.700

-489.700

-6.400

"177.500

-1.281.300

-792.600

-372.694

2.024.700

-1.652.300

372.400

-294

101.757

101.463

Ansatz
2017

- Euro -

465.600

70.000

162.678

3.000

701.278

-10.000

-820.000

-479.500

-6.700

-490.500

-1.806.700

-1.105.422

-800.839

1.882.200

-1.088.600

793.600

-7.239

101.463

94.224

Ansatz
2018

- Euro -

173.500

5.000

142.100

3.000

323.600

-90.000

-1.220.000

-377.400

-6.800

-7.500

-1.701.700

-1.378.100

-807.903

820.600

-1.091.700

-271.100

-1.079.003

94.224

-984.779

Ansatz
2019

- Euro -

162.150

5.000

133.200

3.000

303.350

-25.000

"210.000

-362.900

-6.900

-7.500

-612.300

-308.950

281.839

441.800

-659.600

-217.800

64.039

-984.779

-920.740

Ansatz
2020

- Euro -

158.500

5.000

94.300

3,000

260.800

-10.000

"110.000

-429.900

-7.000

-7.500

-564.400

-303.600

425.679

1.634.300

-1.853.800

-219.500

206.179

-920.740

-714.561



Übersicht
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Übersicht Ergebnishaushalt

Ordentliche und außerordentliche Erträge und Aufwendungen mit den Jeweiligen Gesamtsummen der Teilhaushalte

Ergebnishaushalt

1

Zentrale Dienste

Finanzen

Bauen

Schulen, Jugend, Kultur und Soziales

Ordnung und Straßen

Summe

Ordentliche
Erträge

- Euro -

2

108.067

15.286.654

639.149

1.268.915

913.485

18.216.271

Ordentliche
Aufwendungen

- Euro -

3

-1.195.203

-9.455.393

-2.490.196

-3.257.042

-1.764.292

-18.162.126

Ordentliches
Ergebnis

" Euro -

4

-1.087.136

5.831.261

-1.851.047

-1.988.127

-850.807

54.145

Außer-

ordentliche
Erträge

- Euro -

5

40.500

800

41.300

Außer-

ordentliche
Aufwendungen

- Euro -

6

-30.000

-30.000

Außer-

ordentliches
Ergebnis

- Euro -

7

10.500

800

11.300
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Übersicht Finanzhaushalt

Übersicht über die Einzahlungen, Auszahlungen und Verpflichtungsennächtigungen mit den Jeweiligen Gesamtsummen der Teilhaushalte des Finanzhaushalts gem. § 1 Abs. 2 Nr. 2 GemHKVO

Teilhaushalt

1

Zentrale Dienste

Finanzen

Bauen

Schulen, Jugend, Kultur und

Soziales

Ordnung und Straßen

Summe

Einzahlungen
aus laufender
Vewaltungs-

tätigkeit

- Euro -

2

34,900

15.048.700

607.300

1.230.900

3S5.6QO

17.307.400

Auszahlungen
aus laufender
Verwaltungs-

tätigkeit

- Euro -

3

.1.083,825

-9.547.042

-2.374.100

-3.129.900

-867.950

-17.002.817

Saldo aus
laufender

Verwaltungs-
tätigkeit

- Euro -

4

-1.048.925

5.501.658

-1.766.SOO

-1.899.000

-482.350

304.583

Einzahlungen
für

Investitions-
tätigkeit

- Euro -

5

3.000

224.178

439.100

35.000

701.278

Auszahlungen
für

Investitions-
tätigkeit

- Euro -

6

-60.700

-5.000

-340.800

-856.200

-544.000

-1.806.700

Saldo für
Investitions-

tätig keit

- Euro -

7

-60.700

-2.000

-116.622

-417.100

-509.000

-1.105.422

Einzahlungen
aus

Finanzierungs-
tätigkeit

- Euro -

8

1.882.200

1.882.200

Auszahlungen
aus

Finanzierungs-
tätigkeit

- Eure -

9

-1.088,600

-1.088.600

Saldo aus
Finanzierungs-

tätigkeit

- Euro -

10

793.600

793.600

Veränderung
Bestand an
Zahlungs-

mitteln

- Euro -

11

-1.109.625

6.293.258

.1.883.422

-2.316.100

-991.350

-7.239

Verpflichtungs-
ermächti-
gungen

- Euro -

12



Zusammenfassung Finanzhaushalt 2017

Bezeichnung Beträge

Einzahlung aus laufender Verwaltungstätigkeit

Auszahlung aus laufender Verwaltungstätigkeit

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

17.307.400

17.002.817

304.583

Der Zahlungsmittelsaldo aus der laufender Verwaltungstätigkeit wird auch als "cash-

flow für laufende Verwaltungstätigkeit" bezeichnet und gibt Aufschluss darüber, inwieweit
die Gemeinde quasi "aus eigener Kraft" in der Lage ist, ihre laufenden Auszahlungen

durch laufende Einzahlungen zu decken

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

Saldo aus Investitionstatigkeit

701.278

1.806.700

-1.105.422

Der Saldo aus Investitionstätigkeit beschreibt den Höchstrahmen der Kreditaufnahme.
Zu berücksichtigen ist allerdings, dass ein positiver Saldo aus laufender

Verwaltungstätigkeit fabzüglich derAuszahlungen für die Tilgung von Krediten) davon

noch abzusetzen ist.

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

1.882.200

1.088.600

Saldo aus Finanzierungstätigkeit | 793.600

Der Saldo aus Finanzierungstätigkeit lässt erkennen, inwieweit der Gemeinde

Investitionskredite netto (nach Abzug von Tilgungen) verbleiben, um den
Zahlungsmittelbedarf des Haushaltes insgesamt decken zu können.


